8° Bibl.

682c

6682c
E C I P V A-
R V M E N V M E R A-
T I O C A V S A R V M , C V R
C H R I S T I A N I C V M I N M V L T I S
religionis doctrinis mobiles sint &
varii , in Trinitatis tamen retinendo
dogmate sint constantissimi .

Per Christianum Francken.

15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

Præfatio Authoris.

DE cōstantia Christianæ religionis disputaturus, qui in nulla hactenus confidenter constitisse videor religione, afferam prius meæ hui^o inconstantiae causam. Adolescens adhuc, ex sola educatione Lutheranus, nondum verē ^{κριτήρια} religionis intelligēs, in Iesuitarum delatus sum labyrinthon : ibique decem annos voluntaria animi ductus cæcitate cum oberrasse, tum demum sensi, quām stultum esset maximā vitæ partem in ceremoniis philosophari , quæ nullam aliam certitudinem haberent nisi stultam credulitatē , quasi diuina factam voluntate, authoritateq; sapientiam. Quamobrem cōtempta infinitarum matre ceremoniarum Romana Ecclesia, totam Lutheranorum, & Caluinistarum

starum perlustrauit in Germania &
Galliae finibus regionem, diligenter
quærens omni errore, superstitioneque;
vacuam aliquam religionem. Verum
cum hanc ibi non inuenissem, nec ali-
bi facile querere possem: sperarem au-
tem fore, ut paucioribus premerer a-
pud Pontificios, quam apud Luthe-
ranos, & Caluinistas persecutionib;
illorum cogitauit gratiam tantum re-
colligere, ea, quam Iesuitæ sine mea
voluntate editam, per totum iam mun-
dum sparserunt, religiosa, & palinodi-
ca epistola. O acerbam omnibus E-
uangelicis epistolam, quæ mihi exci-
dit oblio, quod nondum apud perfe-
ctos, sed imperfectos: nondum cum
angelis, sed cum hominib; viuerem:
neque recordanti maiori crudelitate
Pontificios esse barbaros, quam Cal-
uinistas, aut Lutheranos. Est igitur
hoc vnum ex maximis meis peccatis,
ob

ob quod solum omni & humana &
diuina priuari gratia merear. Sed hęc
Deus viderit: ego certe in hoc lapsus
peccatum non fuisssem, si hominum a
nimis suapte natura liberis nulla vis
inferretur: sed quod quisq; ex sacris
literis fide perceptum tenere possit,
hoc ipsi si non apertè profiteri, saltem
liberè præ se ferre sine famæ, fortu-
narum, & vitę periculo liceret. Nunc
verò tanta est in orbe Christiano ser-
uitus, quātam nullus vnquam imma-
nissimus Ethnicus tyrannus optare
ausus fuit: vt mirum non sit quosdam
reperiri, qui vnam religionem cum
alia, tanquam maiorem seruitutem
cum minori cōmutare malint, quām
inconstantię famam pertimescere.

Gloriamur quidem nos Christiani li-
bertate beneficio Christi nobis parta
sed reuera leuem ethnicam corporis
seruitutem in crudelissimam animo-